
Dipartimento Attività Culturali
Direzione Sostegno alle Attività Culturali e Servizi Autorizzativi
E.Q. Programmazione e Realizzazione delle iniziative culturali ed eventi di spettacolo
Servizio Programmazione e realizzazione delle iniziative culturali ed eventi di spettacolo
Ufficio Gestione attività di sostegno delle iniziative culturali e di spettacolo

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QD/3291/2023 del 15/12/2023

NUMERO PROTOCOLLO QD/43906/2023 del 15/12/2023

OGGETTO: Avviso Pubblico “per il reperimento di progetti per la concessione di contributi destinati a sale teatrali
private con capienza inferiore a 100 posti aventi sede a Roma, per progetti di ricerca e sperimentazione
nell’ambito dello spettacolo dal vivo e della formazione. Stagione 2023 - 2024”. Approvazione graduatoria della
Sezione 1 “Spettacolo dal Vivo” e graduatoria della Sezione 2 “Formazione”.

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

Responsabile del procedimento: Cinzia Esposito

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA ESPOSITO

rif:202300095937 Repertorio: QD/3291/2023 del 15/12/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

nel rispetto degli indirizzi strategico-operativi approvati con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 85 del 10.03.2023:
“Linee di indirizzo per la programmazione delle “Stagioni della Cultura di Roma Capitale” per il biennio 2023-2024”, è
stato predisposto ed adottato dal Dipartimento Attività Culturali con Determinazione Dirigenziale n. 2619 del 18.10.2023,
prot. QD35236, l’Avviso Pubblico finalizzato al reperimento di progetti per la concessione di contributi destinati a sale
teatrali private con capienza inferiore a 100 posti aventi sede a Roma, per progetti di ricerca e sperimentazione
nell’ambito dello spettacolo dal vivo e della formazione per la Stagione 2023 – 2024, da realizzarsi non oltre il
30.06.2024;

il predetto Avviso Pubblico è stato organizzato in due Sezioni diverse, con riferimento a ciascuna delle quali viene
composta un’apposita distinta graduatoria:

Sezione 1: Spettacolo dal vivo (teatro, danza, performance, etc.);

Sezione 2: Formazione (laboratori, workshop, studi preparatori, etc.).

L’importo del contributo complessivamente stanziato dall’Amministrazione per il sostegno alle progettualità selezionate
con il predetto Avviso Pubblico è pari a € 600.000,00, di cui:

€ 200.000,00 per la Sezione 1;
€ 400.000,00 per la Sezione 2,

a seguito della pubblicazione del predetto Avviso Pubblico sul sito di Roma Capitale e all’Albo Pretorio, alla scadenza per
la presentazione delle domande – fissata al 08.11.2023 - sono pervenute n. 19 proposte progettuali sulle quali, ai sensi
dell’articolo 8 dell’Avviso Pubblico - Verifica di ammissibilità – l’Ufficio preposto del Dipartimento Attività Culturali,
costituito dai componenti del “Servizio Programmazione e realizzazione delle iniziative culturali ed eventi di spettacolo”,
coordinato dal RUP, ha svolto le istruttorie di ammissibilità della documentazione amministrativa pervenuta;

con determinazione dirigenziale rep. QD 3012 del 22.11.2023 il Direttore del Dipartimento ha preso atto del “Verbale
esame ammissibilità documentazione amministrativa – 1 sessione di lavori” e di cui al prot. QD 40039 del 21.11.2023, ed
ha approvato l’elenco dei n. 8 soggetti ammessi alla fase di valutazione della prima sessione di lavoro della Commissione
di Valutazione, dei n. 2 soggetti esclusi dalla procedura, nonché dei n. 9 soggetti per i quali è risultato attivabile il
soccorso istruttorio (rispettivamente Allegato A, Allegato B e Allegato C parte integrante della determinazione
dirigenziale rep. QD 3012/2023).

ad esito delle risultanze della procedura di soccorso istruttorio, con Determinazione Dirigenziale rep. QD 3102 del
29.11.2023 prot. QD41924 il Direttore del Dipartimento ha proceduto all’approvazione dell’elenco degli ulteriori soggetti
ammessi, di cui all’Allegato “A1”, parte integrante della D.D. rep. QD3102/2023;

pertanto, a conclusione della prima fase di ammissibilità prevista dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico, i soggetti ammessi alla
procedura valutativa della Commissione di Valutazione risultavano pari a n. 17;

CONSIDERATO CHE

ai sensi dell’articolo 9 del citato avviso, la Commissione di Valutazione, appositamente nominata con DD rep. 3263 del
13.12.2023 ha esaminato, in apposita seduta verbalizzata in atti, le proposte progettuali presentate dai suddetti soggetti
ammessi alla procedura, trasmesse dal Responsabile del Procedimento;

la Commissione ha ultimato le valutazioni di merito di tutte le proposte progettuali ammesse, assegnando a ciascun
progetto un punteggio secondo i parametri di valutazione previsti dall’art. 10 dell’Avviso Pubblico ed ha
conseguentemente redatto le graduatorie, distinte per la Sezione 1 – Spettacolo dal Vivo e per la Sezione 2 – Formazione,
che il Presidente della Commissione ha trasmesso al Responsabile del Procedimento con nota prot. QD43825 del
14.12.2023;

alla luce dei suddetti esiti risulta che:

n. 17 proposte progettuali (di cui n. 6 per la Sezione 1 e n. 11 per la Sezione 2) hanno conseguito un punteggio pari
o superiore a 70/100 e, pertanto, ai sensi dell’art. 10- dell’Avviso, sono considerate “idonee”, come da graduatorie
di merito di cui all’Allegato A) e Allegato B) del presente provvedimento;

rif:202300095937 Repertorio: QD/3291/2023 del 15/12/2023 Pagina 2 di 5



secondo i criteri e le modalità previste dall’art. 11 e 12 dell’Avviso Pubblico si è conseguentemente proceduto, sulla base
delle suddette graduatorie, ad assegnare il contributo concedibile ai soggetti utilmente collocati nelle medesime
graduatorie fino a concorrenza delle risorse stanziate per entrambe le Sezioni;

pertanto, occorre procedere all’approvazione delle Graduatorie definitive Sezione 1 – Spettacolo dal Vivo e Sezione 2 -
Formazione, fatte salve le successive verifiche istruttorie tecnico-amministrative ai fini dell’autorizzazione, anche in
riferimento ai requisiti soggettivi dichiarati dai partecipanti all’Avviso;

dato atto che si procederà con separati provvedimenti a concedere l’autorizzazione allo svolgimento delle singole
proposte progettuali e l’effettiva concessione del contributo, previa positiva conclusione dei predetti procedimenti
istruttori di verifica;

fermo quanto sopra e con salvezza delle suddette verifiche, con successivo atto si procederà ai sub impegni di spesa nei
confronti dei soggetti beneficiari di cui alle graduatorie allegato “A” Sezione 1 e allegato “B” Sezione 2 al presente
provvedimento, ai fini della successiva concessione dei contributi secondo gli importi a margine di ciascuno indicati nelle
suddette graduatorie;

il presente provvedimento non ha natura autorizzatoria, in quanto le verifiche da effettuarsi ai sensi di legge,
propedeutiche al perfezionamento dell’autorizzazione allo svolgimento della progettualità e alla effettiva concessione
del contributo concedibile, saranno svolte dall’ufficio nella suddetta successiva fase istruttoria, nella quale – in caso di
esito negativo- non si procederà al perfezionamento dell’atto autorizzativo e concessorio e si procederà alla revoca del
sub-impegno fondi dandone comunicazione alla competente U.O. della Ragioneria Generale con contestuale avvio del
procedimento di decadenza dalla graduatoria;

visto l’art.107 del T.U.E.L.;

visto lo Statuto di Roma Capitale approvato dall'Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 7.03.2013 e ss.mm.ii.;

vista la Deliberazione n. 85 del 10.03.2023;

DETERMINA

per tutto quanto sopra premesso e considerato, che qui si richiama integralmente:

di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di Valutazione istituita con Determinazione Dirigenziale
rep. QD 3262 del 13.12.2023 trasmesse con nota prot. QD43825 del 14.12.2023;

di approvare per gli effetti la Graduatoria di merito definitiva della “Sezione 1 – Spettacolo dal Vivo” di cui all’allegato
“A”, nonché la Graduatoria di merito definitiva della “Sezione 2 – Formazione” come da allegato “B” al presente
provvedimento di cui formano entrambe parte integrante e sostanziale;

di dare atto che l’autorizzazione allo svolgimento delle “proposte progettuali di ricerca e sperimentazione nell’ambito
dello spettacolo dal vivo e della formazione. Stagione 2023 – 2024” delle Sale teatrali private sotto i 100 posti, nei
termini di cui sopra, avverrà con separati provvedimenti previa positiva conclusione dei richiamati procedimenti istruttori
di verifica;

di dare atto che la relativa copertura finanziaria è stata già prevista con D.D. rep. QD2619 del 18.10.2023, da intendersi
qui richiamata;

di dare atto, altresì, che con successivo provvedimento si procederà all’assunzione dei corrispondenti sub-impegni di
spesa per l’importo a fianco specificato, a favore degli organismi le cui proposte sono risultate utilmente collocate nelle
predette graduatorie dell’Avviso Pubblico ai fini dell’accesso al relativo contributo;

di dare atto che si procederà con separati provvedimenti, fatti salvi gli esiti delle verifiche di legge, al perfezionamento
dell’autorizzazione allo svolgimento della progettualità e alla effettiva concessione del contributo concedibile e che, nel
caso si rilevassero eventuali ragioni ostative nel corso delle verifiche, non si procederà al perfezionamento dell’atto

rif:202300095937 Repertorio: QD/3291/2023 del 15/12/2023 Pagina 3 di 5



autorizzativo e concessorio e si procederà alla revoca del sub-impegno fondi dandone comunicazione alla competente
U.O. della Ragioneria Generale con contestuale avvio del procedimento di decadenza dalla graduatoria;

di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line di Roma Capitale, con valore di
notifica agli effetti di legge, nei confronti dei soggetti interessati e sul sito internet istituzionale www.comune.roma.it.

Si attesta, in merito ai contenuti di cui al presente provvedimento, di aver accertato l’insussistenza di situazioni di
conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli art. 6, comma 2, e art. 7 del D.P.R.
62/2013.

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

rif:202300095937 Repertorio: QD/3291/2023 del 15/12/2023 Pagina 4 di 5

http://www.comune.roma.it


Elenco allegati

DESCRIZIONE

DD3102-2023 approvazione ulteriori ammessi pdf unito.pdf

DD 2619 ed allegati(78).pdf unito qd35236.pdf

DD approvazione esiti ammissibilita I sessione unito.pdf

ALLEGATO B - GRADUATORIA SEZIONE 2.pdf

ALLEGATO A - GRADUATORIA SEZIONE 1.pdf

6. Proposta di Graduatoria Sezione 2.PDF

5. Proposta di Graduatoria Sezione 1.PDF

Nota invio a RUP_signed_firmato.pdf

rif:202300095937 Repertorio: QD/3291/2023 del 15/12/2023 Pagina 5 di 5



ALLEGATO A

ORGANISMO PROPONENTE TITOLO DEL PROGETTO
PUNTEGGIO 

CONSEGUITO
CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
L'ARCHIMANDRITA

SDATTE, FEMMINILE NON CONFORME 87 € 21.590,00

ASSOCIAZIONE CULTURALE TESTACCIO 
LAB

THE DREAM BOX 80 € 16.600,00

CENTRO CULTURALE TALIA PAROLE APPASSIONATE 78 € 24.000,00

UAO SPETTACOLI  SRLS
SPRITZIAMOCI DI CULTURA - L'APERITIVO 

CULTURALE
DELLA CAPITALE

76 € 25.000,00

ASSOCIAZIONE CULTURALE ARTEMIA aps SPERIMENTARTI 73 € 13.851,00

ASSOCIAZIONE CULTURALE LA ROCCA 
ETS

TORPIGNA WORLD KIDS FESTIVAL 72 € 24.570,00

GRADUATORIA DELLA SEZIONE 1 - "SPETTACOLO DAL VIVO"

AVVISO PUBBLICO per la concessione di contributi destinati a sale teatrali private con 
capienza inferiore a 100 posti aventi sede a Roma, per progetti di ricerca e sperimentazione 
nell’ambito dello spettacolo dal vivo e della formazione. Stagione 2023/2024



ALLEGATO B

ORGANISMO PROPONENTE TITOLO DEL PROGETTO
PUNTEGGIO 

CONSEGUITO
CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE

FONDERIA DELLE ARTI – 
Associazione Culturale

L'ANTIGONE OGGI 87 € 22.743,00

CIRCOLO CULTURALE ARGO 
STUDIO

NO MAN'S LAND - PERCORSO DI 
ALTA FORMAZIONE

86 € 25.000,00

ESSENZA TEATRO di Paolo Perelli 
APS

ON STAGE 85 € 23.895,00

Associazione Culturale WORLD DANCE 
ALLIANZ EUROPE

PIANETA DANZA 82 € 22.500,00

Associazione Culturale GRUPPO 
DELLA CRETA

PROGETTO "PRIMA STESURA" A 
SOSTEGNO DELLA NUOVA 
DRAMMATURGIA ITALIANA

81 € 25.000,00

TEATRO HAMLET aps

FRAMMENTI DA SHAKESPEARE: 
IL BARDO FRA TEATRO DI 
RICERCA E INNOVAZIONE 

TEATRALE

80 € 25.000,00

ACCADEMIA INTERNAZIONALE 
SANTA RITA – Associazione culturale

ANTIGENE Z 79 € 19.644,30

ASSOCIAZIONE TEATRO LO SPAZIO ANDIAMO IN SCENA 76 € 25.000,00

CALPURNIA aps MERCATO DELLA FORMAZIONE 75 € 16.990,00

Associazione Culturale “T” aps
THE RAGGED TROUSERED 

PHILANTHROPISTS
74 € 24.700,00

OPERA APS QUI SI IMPARA A TEATRARE 71 € 24.498,00

AVVISO PUBBLICO per la concessione di contributi destinati a sale teatrali private con 
capienza inferiore a 100 posti aventi sede a Roma, per progetti di ricerca e sperimentazione 

GRADUATORIA DELLA SEZIONE 2 - FORMAZIONE


	Teatri sotto 100 posti DD 3291_2023 Approvazione graduatorie sez. 1 e 2
	Teatri sotto 100 posti ALLEGATO A - GRADUATORIA SEZIONE 1
	Teatri sotto 100 posti ALLEGATO B - GRADUATORIA SEZIONE 2



